《中山市既有住宅加建电梯管理办法

（修订）》的政策解读

为适应社会经济发展，完善既有住宅使用功能，规范既有住宅加建电梯建设活动及其监督管理，我市印发了《中山市既有住宅加建电梯管理办法（修订）》（简称《办法》），于2018年12月23日起实施。根据《中山市行政机关规范性文件管理规定》（中府〔2015〕14号）的相关规定，现就文件解读如下：

一、文件修订背景说明

为了进一步规范我市既有住宅加建电梯工作，我市已于2015年10月8日制定出台了《中山市既有住宅加建电梯管理办法》（中府办〔2015〕62号）（简称原办法），对我市既有住宅加建电梯工作，改善老旧社区居住环境起到了积极的引导和规范作用。经过三年时间的施行，市民群众对既有住宅加建电梯的管理提出了新的要求，现根据政策实施反馈情况进行修订。
《办法》是在《中山市既有住宅加建电梯管理办法》（中府办〔2015〕62号）的基础上进行修订，主要是针对原办法中部分不够清晰的条文予以细化，并结合实际增加一部分条文，为新出现的问题提供切实可行的解决途径。

二、文件的主要内容

《办法》共六章三十八条。

为总则，共五条。主要是明确了《办法》出台的依据及背景，适用范围、管理规范、相关单位职责要求等。明确纳入“三旧”改造范围的住宅不适用本办法，要求纳入“三旧”改造范围的小区应与“三旧”项目改造同步进行，单独加建电梯不符合“三旧”改造成片进行的原则要求，将适用范围由5层及以上既有住宅调整为4层及以上既有住宅。
为加建电梯条件，共四条。主要是明确既有住宅加建电梯的土地要求、征求业主意见的基本要求、计算方式等。
为协商协调机制，共三条。主要是明确既有住宅加建电梯需进行建设工程设计方案公示，明确业主之间发生争议的调解方式、规范业主之间需要达成的书面解决方案

为申请程序，共二十条。主要是明确既有住宅加建电梯在申请单位、行政许可、方案设计、公示、审查、工程规划许可、施工许可、消防设计备案、电梯安装及检验、竣工验收、验收及维修保养等工程方面的要求。

为资金筹措，共两条。主要是明确既有住宅加建电梯的资金筹措渠道及相关安排、财政补贴相关要求。

为法律责任，共四条。主要是明确阻挠、破坏加装电梯施工的相关行为的处理方式、业主协商不成后的解决方式、明确违反规定加建电梯的处置办法。

三、其他的重点内容

适应新要求，调整新办法适用范围。中山市开展新一轮的“三旧”改造工作，部分加建电梯的旧小区已经纳入“三旧”改造范围，这部分小区的加建电梯项目应与“三旧”改造一并开展，不适宜单独开展加建电梯活动。所以在适宜加建电梯的旧楼剔除已纳入“三旧”改造范围的小区。同时考虑到加建电梯的需求，进一步将适宜加建电梯的范围扩大，由原办法要求的5层及以上调整为4层及以上。

增加财政补贴条款。对加建电梯进行财政补贴，推动电梯加建工作的开展是群众比较关注的一个方面。本办法提出设立中山市旧楼加建电梯专项补助经费。明确每完成加建一台电梯补助10万元，业主中有经市民政局认定的低保或低收入困难家庭的，市财政按该业主应分担的购买电梯设备及电梯安装费用全额给予补助。旧楼加建电梯申请财政补助的，由旧楼属地镇政府（区管委会、区办事处）向市住房城乡建设主管部门提出申请。具体申请程序按照相应的旧楼加建电梯财政补助相关规定执行。